
 

Estrela Velha/RS, terça-feira, 29 de agosto de 2023 – Edição 515– Lei 1353/2019 

 

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página 1  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA/RS   

  SETOR DE LICITAÇÕES 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2023 
 
Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Estrela Velha, inscrita no CNPJ nº 10.600.212/0001-63.  
Contratado: Adsumus Soluções e Consultoria Administrativa Ltda, inscrita no CNPJ 51.603.518/0001-50 
estabelecida na Rua Pedro Thomas Finkler, 133, Sala 02, centro, Arroio do Tigre – RS. 
Objeto: Contratação de Empresa prestadora de serviços para suporte técnico especializados de 
configuração e lançamentos no sistema de gestão, BLL, Licitacon e PNCP. Valor mensal do contrato R$ 
1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais) mensais, por 12 meses, sem prorrogação. Elemento de despesa: 
33390390500000000 – serviços técnicos profissionais. Fundamento legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93.  
Estrela Velha/RS, 28 de agosto de 2023. 
Valdir Freese, Presidente. 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Estrela Velha, no uso de suas atribuições legais, informa que estará realizando 

contratação por meio de dispensa pelo valor, com fulcro no art. 75, inc. II da Lei 14.133/2021, cujo objeto é 

prestação de serviços de assessoria contábil, orçamentária, planejamento e financeiro. Dessa forma, a 

Administração Municipal está recebendo propostas adicionais de eventuais interessados, nos termos do art. 

75, § 3º da Lei nº 14.133/2021. Informações serão prestadas aos interessados no horário de expediente na 

Prefeitura Municipal de Estrela Velha, ou através do e-mail: licitaev@terra.com.br, telefone para contato: 51 

989593222 ou 51 992656270. Estrela Velha (RS), 29 de agosto de 2023. Alexander Castilhos, Prefeito 

Municipal. 

 

 

 

 

 

                               1 / 4



 

Estrela Velha/RS, terça-feira, 29 de agosto de 2023 – Edição 515– Lei 1353/2019 

 

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página 2  

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Pregão 
5/2023 

Processo Administrativo: 65/2023 
Homologação 1 

   

O Sr. Prefeito Municipal, Sr. Alexander Castilhos, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela 
legislação em vigor, conforme o parecer da comissão de licitação resolve: 
  

HOMOLOGAR 
Fornecedor: Celso Alcides de Freitas  
 Fornecedor: CELSO ALCIDES DE FREITAS 

Item Produto Unidade Marca quan Unitário Valor Total 

1 
 

Prestação de serviços de horas máquinas 
(escavadeira hidráulica), ano de fabricação não 
inferior a 2020, com peso operacional mínimo de 
20.000 kg, com capacidade mínima de concha de 
1m³,  com operador, combustível e demais 
despesas pertinentes inclusas, inclusive no que se 
refere ao deslocamento da máquina. 

SERVIÇO Serviço 
Serviço 

288 R$339,00 R$97.632,00 

   
R$97.632,00    

Total do Adjudicado 
para o Recurso: 

R$97.632,00 

  

 
Estrela Velha, 29 de agosto de 2023 

   

 
 

ALEXANDER CASTILHOS, 
Prefeito Municipal.  

 

 

 

 

 

 

 

                               2 / 4



 

Estrela Velha/RS, terça-feira, 29 de agosto de 2023 – Edição 515– Lei 1353/2019 

 

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página 3  

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO Pregão 

5/2023 
Processo Administrativo: 65/2023 

Adjudicação: 1 
   

O Sr. Prefeito Municipal, Sr. Alexander Castilhos, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela 
legislação em vigor, conforme o parecer da comissão de licitação resolve: 
  

Adjudico a presente licitação nos termos e autorizo a emissão das notas de empenho das adjudicações 
abaixo: 
 

 Fornecedor: Celso Alcides de Freitas Fornecedor Fornecedor: CELSO ALCIDES DE FREITAS 

Recurso: 468 
Órgão: 6 - Sec. Muni. Agricult, Fomento Econ. e Meio Ambiente 

 

Unidade: 1 - Sec. Muni. Agricult, Fomento Econ. e Meio Ambiente 
 

Ação: 1102 - Construção de Microaçudes pelo Programa Avançar RS 
 

Elemento: 33390390001000000000 - Outros Serv de Terc.-pessoa Juridica 
 

Vínculo: 8991159 - Programa Avançar RS 
  

Item Produto Unidade Marca Quan
tidad

e 

Unitário Valor Total 

1 
 

Prestação de serviços de horas máquinas 
(escavadeira hidráulica), ano de fabricação não 
inferior a 2020, com peso operacional mínimo de 
20.000 kg, com capacidade mínima de concha de 
1m³,  com operador, combustível e demais 
despesas pertinentes inclusas, inclusive no que se 
refere ao deslocamento da máquina. 

SERVIÇO Serviço 
Serviço 

288 R$339,00 R$97.632,00 

   
R$97.632,00    

Total do Adjudicado 
para o Recurso: 

R$97.632,00 

  

 
Estrela Velha, 29 de agosto de 2023 

   

 
ALEXANDER CASTILHOS, 

Prefeito Municipal.  
 
 
 
 

                               3 / 4



 

Estrela Velha/RS, terça-feira, 29 de agosto de 2023 – Edição 515– Lei 1353/2019 

 

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página 4  

 

 

 

Extrato de Contrato nº 068/2023. 
Processo de Licitação Pregão Eletrônico n°. 005/2023  

Recursos: 8991159 - Programa Avançar RS 

Partes: Município de Estrela Velha e empresa CELSO ALCIDES DE FREITAS, inscrito no CNPJ 

45.895.701/0001-74. 

Objeto: Prestação de serviços de horas máquinas (escavadeira hidráulica), ano de fabricação não inferior a 

2020, com peso operacional mínimo de 20.000 kg, com capacidade mínima de concha de 1m³, com operador, 

combustível e demais despesas pertinentes inclusas, inclusive no que se refere ao deslocamento da 

máquina. 

Vigência: 31 de dezembro de 2023. 
Valor: R$ 339,00 por hora, total para R$ 288 horas R$ 97.632,00 (noventa e sete mil e seiscentos e trinta e 
dois reais). 
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. 
Estrela Velha - RS, 29 de agosto de 2023. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2023-08-29T14:57:35-0300
	Brasil
	PM DE ESTRELA VELHA
	Diário Oficial




